Caffa et nulla superveniente necessitate propter quam consuli et consilio 

videretur augendus subscriptus numerus sociorum, non teneantur vel 

sint prasertim tempore pacis ad stipendium seu provisionem Caffa ultra 

socios seu balistranos quinquaginta; quorum saltem triginta sint cives 

idonei balistrarii et probi, et reliqui usque in X X  esse possint ex 

burgensibus Caffa idonei et sufficientes balistrarii ut prafertur.

Q ui omnes socii pradicti elligantur et approbentur per Consulem mas- 

sarios et Officium Provisionis Caffa ad stipendium sommi unius argenti 

tantum singulo mense pro unoquoque sociorum pradictorum ( i ) .  Possint

( i )  Sul sommo e suo valore ved. il resoconto dell’ anno X V I (1872-75) della Società L igu re nel- 

Slorico Italiano, serie III t voi. X I X , pag. 483 c s e g g .;  Desimoni , Tavole dei valori c c c .. 

ed in appendice a B elgra n o  , Vita privata dei genovesi, ,8 74 , pag. 530 e segg.
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tamen non obstantibus suprad ictis transmitti de Janua in Caffa singulo 

anno usque ad numerum XX sociorum seti balistrariorum pradictorum, 
qui postquam Caffam actigerint dictorum quinquaginta numero agre- 
gentur et computentur in illo.

Caterum ut officiales illos, punicionis ntttus, ab illicitis retrahendo 

compescant, prafati reverendissimus dominus episcopus ac locumtenens 

et Consilium statuerunt et firmiter decreverunt quod quicumque consul 
Caffa qui pro tempore fuerit teneatur et debeat facere praconari publice 

per Caffam et burgos voce praconum, mense quolibet saltem semel, quod 

quacumque persona disposita conqueri vel lamentacionem facere de 

aliquo officiali seu rectore, comparere debeant coram ipso consule et 
consilio et querellas ipsarum exponere. Super quibus ipsi consul et 

consilium debeant inter conquerentem seu conquerentes et partem adversam 

itiris summarii et expedicti complementum ministrare, sub pcena sindi- 

camenti.

Item obviare volentes pravitatibus qua in Protectoria Caffa dicuntur 

alias plerumque commissa, statuerunt decreverunt ordinaverunt et firma

verunt quod dicta Protectoria Caffa gubernetur secundum ordines et 

statuta seu decreta secundum qua alias regi et gubernari debere fuerat 

ordinatum per Petrum Lercarium Jullianum de Castro et Antonium 

de Gavio syndicos tunc et commissarios Communis Janua in partibus 

Orientis. Et quia instituere loca Communis cum assignatione proven

tuum est Rempublicam suffocare et incholas sttbicere novarum solucio- 

nibus cabellarum; statuerunt etiam et ut supra quod, nisi urgente ne

cessitate, expendi non possit de pecunia Communitatis Caffa, ultra quod 

sit redditus seu introitus ipsius. Et si contingat ibi imponi aliquod mu

tuum, quovis casu vel causa, non possint ab aliquibus mutuantibus vel 

habituris causam ab eis proventus aliqui assignari, vel aliquis redditus 

seu lucrum; imo quidquid ob dicta huiusmodi mutua postea persolvetur 

cedat et cedere debeat in diminucionem capitalis et desdebitacionem mutui 

supradicti.

Item qùod ex ordinibus et statutis in Caffa alias ordinatis per syndicos 

et commissarios superius nominatos, et etiam ex aliis quos impetravit 

alias a regimine tunc Janua Leo de Camilla missus tunc Januam 

pro dictis burgensibus ambaxator, illi et illa qui el qua per consulem 

it consilium ac officia Provisionis et Moneta Caffa cognoscentur vel re
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putabuntur salutifera vel fuerint per eos vel ut utilia Reipublicie appro

bata in scriptis Januam transmittantur, ut habito super illis per illu

strem dominum regium gubernatorem vel eius locunitenentem et Consi

lium antianorum examine dilligenti, vali eant in totum vel pro parte 

illos vel illa approbare, vel si eis videbitur reprobare; et tunc appro

bandi vel approbanda postea observentur, et nihilominus interim etiam 

observentur.

Et quia nonulla cedentia ad detrimentum maximum et evidens damnum 

dicta civitatis caffensis, ut Jertur, deducta sunt in consuetudinem pestiferam 

ex negligenza vel imprudentia officialium illuc alias de Janua trasmis- 

sorurn, statuerunt et ut supra, dictis ambaxatoribus dicto nomine sup

plicantibus, concedentes quod consul Caffa consilium' et officia supra- 

dicta possint et liceat talibus malis consuetudinibus pro bono publico 

obviare, et loco pravarum salubres et Jrutifferas imitari. Teneantur 

tamen illas innovaciones notificare dictis domino gubernatori et Consilio.

Eodem modo Jidis dictorum ambaxatorum rellatibus audientes, non

nullas reprensaiiarum laudes, seti capiendi licentias, Juisse alias in Caffa 

quibusdam concessas indebite et inique, tam contra Regem Georgicum 

Jurgiania ( i )  quam contra Imperatorem Trapesttnde et subditos pradic- 

torum; et per consequus pradictarum reprensaiiarum execttcioni fore digne 

et racionabiliter obviandum; statuerunt et ut supra dictorum ambaxa

torum supplicacioni racionabilt annuentes, quod consul et consilium 

Caffa possint et valleant elligere et constituere quatitor probos et di

scretos viros, duos videlicet iurisperitos si reperiantur ibi et duos mer

catores; qui quatuor diligenter et mature examinatis et visis dictis 

reprensaliis et iuribus concessionum ipsarum, refferant dictis consuli et 

consilio ut si qua ex eis iuste et recte concessa fuerint plenum fir

mitatis robur optineant et consequantur effectum. Et si qua  ex eis c 

contrario facta vel iniuste optenta repedentur, cassari debeant et pro

tinus anullari.

Supradicti vero consiliarii dicti consulis, sive ad eius consilium de 

calerò eligendi, non eligantur vel assumantur ad illud pro anTto uno ut 

eligi consueverunt, sed solum pro mensibus sex; ita quod singulis men

sibus sex novi consiliarii eligantur. Quibus consiliariis expresse tenore

( i )  C io c  d ella  G io r g ia , letta Torigianix  J i l  Sem ino. Ved, in C a n a le , D e lla  C r im e a  e c c . ,  I . 352.
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prasentium inhibuerunt et inhibent, firmiter statuentes, quod quamdiu 

fuerint de dicto consilio elligi assumi vel aliqualiter approbari 

queant ad aliqud officium seu beneficium quod concedendum tunc oc 

currat per consulem et consilium supradictos.

Prohibentes cciam statuerunt et ut supra quod ad aliquod stipeti lum 

seu salarium dicti Communis Caffè haberi seu teneri scribi vel ah gai i 

non possit aliquis sclavus nisi habitaverit per se cum uxore et fam i ia 

sua et a domibus et habitationibus domini ipsius segicgatus.

Item statuerunt et ut supra quod aliquis de catero elligendus sabar 

barius in Caffa ( i )  non audeat vel possit aut sibi quomodolibet liceat 

expendere aliquam pecunia quantitatem de Communi, sine noticia 

consensu dictorum consilii et officiorum Provisionis et Moneta’.

Demum cum quisque debeat sua vilicationis reddeie racionem, et sicut 

ordinatum est a diu consules Caffa debere post finitum eorum officium 

Januam remeare; ita et redeant eorum vicarii atque indices seu offi 

ciales laudabile cernitur et videtur, quos ordines fructifferos in hac 

factos alias dispositi facere observari, statuerunt decreverunt et ut supra 

quod aliquis qui hactemts fuerit, vel in futurum esse coni ingerit lica  

riits seu index alicuius consulis Caffa non debeat vel possit ultra fini 

tum terminum seu vicariatus seu indicatus officii moram vel residen 

tiam facere in Caffa ultra tempus syndicatus ipsorum; immo teneantur 

et debeant quicimique consules Caffa qui tunc fuerint et consilium dictos 

tales tunc olim vicarios seu iudices cohercere ut super primo idoneo pas 

sagio quod de Caffa contingat tunc postea discedere ascendentes, Caffam 

deserant ipsiusque pertinendas et districtum, sub pena syndicamenti et 

ultra sub pena summorum X X V  argenti ab ipsis consule et consilio si 

ut supra servare neglexerint exigenda. Et nihilominus soluta vel non 

poena pradicta, tales olim vicarios ad recedendum ut supra compellere 

teneantur.

Insuper habentes noliciatn fidis rellatibus pradictorum qnod pecunia 

Communis Caffa per quoscumqm ex ea petentes sape indebite acquiritur, 

aut negligentia aut quacumque malicia defendentium, et aliqua vetu

state. temporis aut prascriptione quantumcumque longeva in aliquo non 

aclentis, de quorum sic acquirentium numero sunt ut fertur aliqui

—  1 0 7  —

( i )  Sabarbario  dalla Santabarbara ; cioè custode delle  p olveri.
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corner chiarii pratendentes iura contra Commune, eo quia certi mercatores 

mpore exactionis suorum comerchiorum condempnati ob contrafaciones 

inanientis ac deveto factis alias m Caffa variis temporibus extiterunt, 

t 111 clausulis ipsorum comerchiorum videtur appositum quod certa pars 

icta condempnacionis eidem comerchio seu ipsius emptoribus applicetur ; 

qutd quidem imustum ac iniquum noscitur et ipsi Communi dampno- 

sum et omni naturali contrarium equitati, ac cedens in illius reipu- 

tca maximum detrimentum; quibus cupidi obviare sapedicti reve

rendissimus dominus episcopus ac dominus locumtenens et Consilium , 

statuerunt et ut supra prasenti decreto perpetuo valiituro, firmantes quod 

talibus peticiombus audientientia nullatenus prabeatur, immo ipsis om

ni us et singulis talia petentibus contra. commune silentium imponatur, 

maxime ipsis comerchiarus, si trium annorum terminus sit elapsus post

quam dies possendi petere dictam partem talis condempnacionis ex forma 

icta clausula advenisset. E t ultra quod si aliquod, pratextu vel ex 

causa huiusmodi, a dicto Commune ab annis quinque proxime prate

ntis citra fuisset exactum vel qualitercumque perceptum, protinus re- 

vocetur tt Communi restituatur. Itaque idem dictum Commune indemne 

totaliter conservetur. E t pradicta teneantur inviolabiliter observare et 

faceie observari quicumque consules Caffa qui pro tempore fuerint, et 

maxime infra menses duos postquam eis constabit aliquos ex pradictis 

tales pecunias percepisse vel optinuisse a Communi pradicto, sub vinculo 

linamenti et poena sindicamenti. Sub quibus iuramenti vinculo atqne 

poena teneantur ad diligentem pradictorum inquisicionem contra omnes 

ex pradictis de quibus eisdem fuerit nuntiatum.

Statuerunt etiam ut supra quod circha expensas flendas de catero 

per Communitatem Caffa servetur et servari debeat de catero talis ordo, 

videlicet quod expensa ordinaria fieri et solvi possint per apodisiam 

mandati consulis et consilii publicatam manu notarii Curia et sigi- 

atam sigihs dicti consulis et prioris consilii. Expensa vero extraordi

naria solvi debeant per apodixiam mandati ut supra publicatam, et 

dictis duobus sigillis ac alio tercio sigillo Officii de Moneta,  quod 

el tunc erit in Caffa. Ntc audeant vel possint aliqui massam Com

munis , vel aliqua alia persona penes quam esset de pecunia Communi

tatis seu dicta Massaria solvere aliquam pecunia quantitatem, nisi in

tervenienti us dictis apodixiis seu mandatis, cum duobus sigilis si

—  i o S  —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

—  109 —

fuerit expensa ordinaria, et si fuerit extraordinaria cum tribus, sub 

pcena solvendi de propria pecunia ipsorum massariorum quidquid per 

eos de catero solveretur contra ordinem supradictum. Quas quidem deli- 

beraciones et concessiones suprascriptas et unamquamque ipsarum prce

fali reverendissimus dominus episcopus spectabilis que dominus locum- 

tenens Consilium et Officium voluerunt et mandaverunt et volunt et 

mandant inviolabiliter observari debere usque ad ipsorum dicto nomine 
beneplacitum et mandatum.

Item actcndentes nonnullos ex olim rectoribus seu officialibus Caffce 

aliqua commisisse ex quibus digne veniunt syndicandi, et non fuerunt 

sindicati nec etiam absoluti; et nolentes quod ipsi vel alii officiales Com

munis de commissis per eos illicite valleant gloriari, statuerunt et ut 

supra quod contra tales olim rectores seu officiales possit et debeat pro

cedi, per constituendos in Caffa syndicatores, ad indaginem et investiga- 

cionem commissorum per rectores et officiales pradictos qui se male in 

commissis sibi regiminibus vel officiis habuerunt; et ad ordinandos et 

instituendos processus qui debite et racionabiliter fieri et ordinari pote

runt vel debebunt iuxta mandatum Officii dictorum sindicatorum, etiam 

absentibus dictis olim rectoribus seu officialibus si non aderunt. Qui 
quidem processus sic instituti et ordinati Officio syndicatorum Communis 

Janiice debeant consignare; et per dictum Officium dictorum syndica
torum f  antice, inspectis et examinatis dictis processibus, ad condempna- 

cionem vel ex adverso ad absoluciones iuxta eorum merita vel demerita 

procedatur.

Mandantes de pradictis rebus confici debere prcesens publicum et so- 

lempne decretum in actis Cancellarie Communis Januce, usque ad ipsorum 

domini locumtenentis et Consilii voluntatem inviolabiliter observandum.

Die XVIII Aprilis.

Prafati spectabilis miles dominus locUmtenens et venerandum Con

silium X V I antianorum, in quo interfuerunt quindecim, absente tantum 

Benedicto de Monelia reliquo sextodecimo antiano, declarantes supra

scriptas eorum deliberacioncs et concessiones factas burgensibus Caffce, 

sive eorum ambaxatoribus supradictis pro eis, et specialiter super capi

tulo officiorum concedendorum pe? consulem et consilium Caffa ut supra, 

deliberaverunt et statuerunt quod in numero vel gremio dictorum offi-
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‘ i rum concedendo) uni per dictum consulem et consilium ut supra non 

niprehendantur nec includantur scribania consulatuum subscriptorum 

vel aheuius eorum, videlicet Symissi, Cimbali, Soldaya, Trapeymda e! 

amastri. Om, scribania curiarum consulatuum prad.ictorum in Janua 

onctdantnr non obstantibus supradictis, sicut de illis curia consulatus 

ajJ<e et massariorum superius dictum est; cum sic fu erit et sit de 

ente et intencione ipsorum donum locumtenentis et Consilii, tempore 
j actarum conccssionum superius contentarum.

. 1 449- Statutum Capha. N el codice cartaceo Diversorum nego- 

Officii Sancti Georgii, an 1453, d e ll'A rch iv io  di S. G iorgio,

°g!io 73 118----- Pubblicato da N icola M urzackew itz nel

torno A delle Memorie della Società Odessiana di storia e antichità 

dessa, r865; pag. 631-837), col volgarizzam ento russo di fronte, 
e varie note illustrative.

Nell appi o\azione fattane in Genova dal D o ge e dal Consiglio 

es li anziani, il giorno ultimo di febbraio 14 4 9 , è detto che tale 

statuto conteneva ordines moderationes et regula ultimo loco condita 

m Capha per nobiles et egregios Barnabam de Vivaldis et socios missos 

reformatores ad partes orientales. Si divide in due libri : il primo 

concerne propriamente all’ amministrazione di C a ffa , e consta di 

76  capitoli ; il secondo s’ intitola de ordinibus locorum subditorum 

civitatis Capha, e consta di soli 20 capi, trattando di Cem balo, 

oldaia, Sinope, Savastopoli, Sam astro, ecc.

Ne porge un sunto il ch. Canale: Della Crimea, e cc ., I. 251 
e segg-

C o m p e r e  e  B a n c o  d i  S a n  G i o r g i o